4. Quando aliquid occurrit grave & repre-
hensione dignum, confidentem non statim ar-
guat, nec signum præbeat admirationis, ante-
quam confessio absolutur, ne Pænitens turbat-
tus, aut territus reliqua peccata sileat.

5. Si Pænitens absque necessitate attingat
graviora aliorum peccata, disertè illum mone-
at, ut ista sileat, & sua tantum peccata exponat.

6. Si quis confitendo ostendat se habere no-
tiam alicujus peccati, ex quo imminent grave
damnum alicui communitati, caveat confisen-
tem absoluere, nisi statuat congruo modo effi-
cere, ut res ea reveletur superioribus, quibus im-
pedit communis periculo prospicere: quæ-
dat in perniciem pænitentis.

7. Quando narratur peccatum quod constat

Pars 3. tr. 6. Resolutiones practica ad &c. 595
esse reservatum , à quo Confessarius per se ne-
quit absoluere, monendus est pénitens ut ibi si-
stat, donec vel pénitens , vel potius ipse Confe-
farius ad superiorem pro facultate recurrat, aci-
to tamen pénitentis nomine , nisi malit alteri
habenti potestatem iterum confiteri.

8. Quando, ob stupiditatem pénitentis , non
potest ab eo extorquere idoneam materiam ab-
solutionis per interrogations ordinarias de
mendacio, detractione , ira inordinata, distrac-
tione voluntaria, verbis otiosis &c. Interrogari
ulterius potest, an saltem voluerit aliquid horum
committere, et si peccatum externum non posue-
rit. An egerit aliquid contra remorsum con-
scientiae , putando , aut dubitando, aliquid esse
peccatum, quod verè non fuit. An saltem sine
causa exposuerit se periculo committendi cer-
tum aliquid peccatum. Vel, an fuerit causa cur
alij rem prohibitam fecerint ; aut aliquid omise-
rint ad quod tenebantur , quod facile in paren-
tibus locum habet , non monendo sui officij filio-
s, famulos, aut alios suæ curæ commissos. Quod
si de nullo etiam horum se accusent, jubendi sunt
ut aliquod saltem peccatum exponant quod me-
minerunt aliquando in totius vitæ decursu à se
commissum : ac demum monendi , ut quantum
fieri potest in futurum melius instructi ad con-
fessionem accedant.

§. 2. Observanda à Confessario post Confessionem.

1. **P**ostquam pénitentis confessionem inte-
gram patienter audivit , injungat saluta-
rem pénitentiam ante absolutionem , quamvis
etiam ob aliquam causam, aut oblivionem, post
absolutionem injungi possit. Forma autem in-
tegra

596 Pars 3. tr. 6. Resolutiones practicae ad C. tegra Absolutionis superius exprimitur in part. 3. tract. 3. cap. 9. ubi traditur Forma Hæreticos reconciliandi.

2. Quamvis pro satisfactione peccatorum quævis opera bona sint idonea : illa tamen ad tria potissimum capita reducuntur. Nempe ad Jejunium , Orationem , & Eleemosynam. Ad *Jejunium* spectat quævis carnis afflictatio, per cibicia, flagella, vigilias, cubationem in terra, peregrinationem , tolerationem liberam injuria , aut contumelia , &c. *Orationis* nomine non solum intelligitur vocalis recitatio, sed etiam mentalis meditatio , lectio spiritualis , frequentatio Missæ, psalmodiæ , concionis , aut Sacramenti alicujus perceptio. *Eleemosyna* comprehendit omnia opera misericordia tam corporalia , quam spiritualia , ut curare infirmos, visitare hospitria, excipere peregrinos, docere ignorantes, corrigerre errantes aut peccantes , & id genus alia. Ex his eliget Confessarius, pænitentiam pro gravitate peccati, quæ simul sit medicinalis , ad curandum animæ morbos , & præcavendum lapsum in futura peccata , verbi gratia , jejunium lubricis, eleemosynam auaris imponendo, habitæ ratione virium , sexus, ætatis , & oportunitatis sui pænitentis. In his imponendis, uti cavendum est à nimio rigore quæ à confessione deterreat, ita ex altera parte videndum ne declinet ad nimiam lenitatem , aut laxitatem , levia quædam opera pro gravissimis delictis imponendo , ut monet Tridentinum *sess. 14. cap. 8. de Scram. Panit.* Quænam censeatur pænitentia peccato mortali proportionata , diximus supra de satisfactione Sacramentali *part. 3. tr. 3. cap. 5. in fine.*

3. Expedit aliquando injungere opera quædam leviora, quæ gravioribus æquivalent quan-

do

Pars 3. tr. 6. Resolutiones practicae ad &c. 597
do sunt diurna, ut quotidie dum surgit attente cogitare de morte necessariò ventura, aut de æternitate pœnarum pro unico mortali, aut terram aliquoties osculari, aut nudis genibus, aut extensis brachijs assiduò vesperi recitare orationem Dominicam, aut aliquem psalmum, aut alias preces, quæ incutiant horrorem illius peccati cui pœnitens est obnoxius.

4. Si pœnitens recuset pœnitentiam idoneam, aut suæ emendationi necessariam, neganda est ipsi absolutio, quia per hoc ostendit se ad illam nondum esse satis dispositum.

5. Nunquam absoluat à peccatis, sub aliqua conditione de futuro, ut, si dederis talem elemosynam, si petieris ab alio veniam, quia talis absolutio nec licita, nec valida est. Quando vero dubitaret confessarius, an aliquis puer, aut etiam adultus in articulo mortis habeat in praesenti usum rationis, aut dispositionem requisitam, potest illum absoluere, retenta saltim in mente hac conditione, si es capax, ego te abservo &c.

6. Potest etiam aliquando utiliter absolutio ad tempus suspendi, præsertim cum recidivis, cum tepidis, cum remanentibus in occasione proxima peccati, cum retinentibus adhuc bona aliena: imo debet illis differri absolutio, si post emendationem, aut restitutionem bis, terue promissam, confessarium refellerint: nisi contingat jam longè aliud, & planè extraordinarum emendationis signum ac propositum adferri, juxta ea quæ supra tradidimus de absolutione sacramentali part. 3. tract. 2. cap. 3. & alibi.

7. Consuetudinarius, sive qui saepius assuevit in idem peccatum labi, si jam primum tibi confiteatur, & sincerè afferat se esse contritum, & propo-

598. Pars 3. tr. 6. Resolutiones practicae ad &c.
proponere emendationem, absolui poterit, ne-
que necesse est ipsius absolutionem in futurum
differri donec constet securam esse consuetudi-
nis emendationem. Nec audienda est contra
hanc praxim Methodus nova paucorum, falso
fundamento innixa, quod nempe sincera pecca-
toris conversio non soleat esse repentina; qui-
bus refragatur frequens experientia, de qua
alibi.

8. Etsi talem pænitentem absolverit, expedit
ali quando ipso suadere, ut pro ea vice ad sacra-
synaxim non accedat, ut augeat in eo reveren-
tiam erga illud Sacramentum, & horrorem sui
peccati, & majorem præparationem in sequen-
tem confessionem.

9. Valde consultum est, ut sigillum confessio-
nis securius servetur, de pænitentis vitis, aur-
etiam virtutibus, nunquam apud alios mentio-
nem facere, ne dum unum laudat, videatur ali-
um vituperare.

Si debeat de peccato in confessione audito-
consilium ab alio petere, expedit tantum gene-
ratim proponere, quid agendum foret si, talis ca-
sus accideret.

10. Si advertat se pænitentem male absolu-
tum dimisisse sive defectu potestatis absoluendi
à certo peccato, sive quia malum consilium de-
dit, sive quia non obligavit ad restitutionem in
præjudicium tertij, non debet illum postea mo-
nitente facultatem aliquid sibi de præterita con-
fessione jndicandi. De his plura superius in tract.
3. cap. 4. de sigillo Sacramentali.

§. 3. M.
litione.

§. 3. Modus iuvandi Rudes, & pueros.

Primò, Interrogando explorabit, an sciant mysteria fidei necessaria, & præcepta Decalogi, ac Ecclesiæ. Si ignorant, quantum potest doceat, vel ad alium instructorem dirigat.

2. Dum hærent quasi muti, & nulla peccata exponunt, interroget primò, quæ sunt communia ex præceptis decalogi, aut de mendacio, maledictis, & detractione, & alijs supra in praxi agendorum in ipsa confessione n. 8.

3. Doceat eos breviter quomodo debeant orare mane ac vesperi, & conscientiam examinare de cogitationibus, verbis, & operibus.

4. Moneat peccata quæ occurrunr non esse reticenda ex pudore, & Confessarium non posse de illis loqui, & confessionem non profuturam si sponte peccata occultentur.

5. Conetur pueris imprimere horrorem peccati, quia nempe reddit animam turpem & deformem instar dæmonis, gratia vero reddit speciosam instar angeli: 2. Incutiat illis timorem Dei, instar solis ubique præsentis, & malas cogitationes videntis, & igne æterno punientis. Sed qui è contra pios, ac probos instar parentis amat, & stolâ gloriæ, & dulcedine æternâ in cœlesti paradiſo perfundit,

6. Denique doceat eos, ubi inobedientes parentibus, aut Magistris fuerunt, veniam ab illis postulare. Quia talia remedia pueris altius hærent.

Motive

Motiva Varia.

*Disponentia ad summam Peccati Detestationem,
Contritionem, & vite Emendationem.*

Considera Dei Majestatem, potentiam, bonitatem, ac dignitatem infinitam, per Peccatum laesam, spretam, & contemptam. Et tamen summa benignitate ad nos clamat, *Nolo mortem Peccatoris, sed magis ut convertatur, & vivat.* Quis Rex aut Princeps subditum rebellem, & laesae Majestatis reum tam benignè ad veniam admitteret?

Peccatum quippe mortiferum, est aversio à Deo summo, æterno, & infinitè Bono. simulque conversio ad Creaturam in se vilem, & infinitè à Deo distantem, adeoque peccatum summum est malorum quod homini potest accidere.

Peccatum est animæ nostræ lethale Venerum, quod dæmon propinat in pateris aureis, ne illius malitia, & damna ex eo secutura nobis appareant.